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Verksamhetsberättelse från konferens till konferens  

2020-2021  

 

Nätverkets bildande och organisation  

Nätverket Ett annat centrum bildas vid konferens i Östersund 2019-01-18, för lands- och 

glesbygdsförsamlingar inom Svenska kyrkan.  

Följande 11 församlingar bildar under mötet nätverket: Alfta-Ovanåkers församling, Kinds 

pastorat, Burträsk-Lövångers pastorat, Dannemorabygdens församling, Ljusnans pastorat, 

Söderköping S:t Anna församling, Brunflo pastorat, Norrala-Trönö församling, Haparanda 

församling, Näsby-Fellingsbro församlingar.  

Fram till årsmöte för nätverket 2020-10-16 har följande församlingar/pastorat tillkommit; 

Pajala församling, Mora församling, Älvkarleby-Skutskärs församling, Söderala pastorat, 

Malå-Sorsele pastorat, Hudiksvallsbygdens församling och Ovansjö Järbo pastorat.  

Fram till årsmöte för nätverket 2021-11-16 har Dellenbygdens församling tillkommit.

   

Nätverket är ett stiftsövergripande samverkansarbete initierat av Uppsala stift. De medel som 

nätverket sökte för del av samordnartjänst och planerad verksamhet 2020, redovisade vid 

Konferens Luleå 2020, har stått till fortsatt förfogande under verksamhetsår 2021. Detta utifrån 

pandemins konsekvenser och begränsade former för verksamhet utifrån gällande restriktioner 

under tänkta verksamhetsår. 

 

Nätverket administreras av Uppsala stift som ställer del av tjänst som samordnare till 

förfogande. Den budgeterade delen av tjänst till förfogande 30%, har under 2020 använts till 

cirka 19 % omfattning, pga rådande pandemi och Uppsala stifts gjorda prioriteringar. Uppsala 

stift erbjuder fortsatt del av samordnartjänst för nätverket under 2022. 

 

Arbetsgruppen NIGA 

En arbetsgrupp, NIGA (Nätverk Integration Glesbygd Arbetsgrupp) bestående av sex ordinarie 

ledamöter plus samordnare, utses vid årsmötet med uppdrag att under förestående 

verksamhetsår driva det som årsmötet beslutar. Arbetsgruppen har att kontinuerligt arbeta med 

syftesbeskrivning, organisation och marknadsföring samt bearbetning av uppkomna förslag. De 

inbjudningar som inkommer till nätverket, fördelas genom NIGA. 

Vid årsmöte 2020 utses NIGA; Juha Rauhala, Maria E Ekstedt, Christin Sundvisson, Tina 

Johansson, Christer Jonasson-Pihl och Sylvia Wiksten. I samband med att Juha Rauhala byter 

tjänst till att bli stiftsdekan, Uleåborgs stift, Evangelisk-Lutherska kyrkan i Finland, blir hans 

plats i NIGA under året 2020 vakant.   

 

Verksamheten för NIGA har till fullo skett genom videolänksmöten under 2021.  

Arbetsmöten har hållits vid åtta tillfällen;  

2020-11-03. 2021-01-22, 2021-01-26, 2021-02-18, 2021-04-06. 2021-05-25, 2021-06-08, 2021-

09-16 samt 2021-10-20.  

Workshops inför Konferens Hudik 2021 har hållits vid två tillfällen:  

2021-02-24 samt 2021-05-26.  
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Härtill har NIGA tagits i anspråk genom telefonmöten, avstämningar och kontinuerliga 

uppföljningar efter behov. 

 

 

Materialproduktion:  

- Logga för nätverket är oförändrad, liksom hemsidans plats för nätverket Ett annat centrum/ 

administrerad av Uppsala stift. https://www.svenskakyrkan.se/uppsalastift/ett-annat-centrum 

-Folders om nätverkets uppdrag och syfte finns, på svenska och på engelska samt flyers, och 

affischer.  

- Nätverksnytt Ett annat centrum NYHETSBREV April 2021, distribuerat per mail 

- Nätverksnytt Ett annat centrum NYHETSBREV Sommaren 2021, distribuerat per mail 

- Konferensmaterial ETT ANNAT CENTRUM Konferens Hudik 2021-11-16-17.  

- Rapport från Europakonferensen 2021-10-13-15 2021 Churches in Rural Areas in Europe, 

Christin Sundvisson 

Nätverkets verksamhet 

Nätverkets namn Ett annat centrum illustrerar syftet att gå samman och värna ett annat 

förhållningssätt i fokus än den isärdragning och polarisering som växer på många håll och 

med många olika aspekter. Skillnaden mellan stad och land framgår allt tydligare liksom om 

du är nyanländ eller bofast sedan länge.  

Syftet med nätverket är att församlingar ska stärka varandra i ett annat tänkesätt, där 

medvetenheten om vad som är centrum och vad som är periferi, människovärde och 

demokratiska rättigheter värnas. Allt utifrån ett diakonalt och teologiskt förhållningssätt, som 

är hållbart för församlingar inom Svenska kyrkan oavsett geografisk placering. 

Nätverket har ett europaperspektiv och ett internationellt utbyte med församlingar på lands- 

och glesbygden i dessa frågor, dels utifrån gemensamma erfarenheter och perspektiv på 

migration och rörelser under de senaste åren, dels för ansvar och beredskap framöver. 

Kort lägesbeskrivning 

Aktuellt under verksamhetsåret 2021 har varit den ökade polariseringens konsekvenser samt 

den politiska debatten i integrationsfrågan. Språkkunskapskrav för medborgarskap samt 

gängkriminalitetens utbredande har kommit att prägla det offentliga samtalet alltmer. 

Pandemins konsekvenser på arbetsmarknaden parallellt med gällande krav för 

ensamkommande att kunna påvisa försörjning, illustrerar ett utanförskap i samhällets 

allmänna mobilisering. Församlingar vittnar samtidigt om behovet av insatser för att inte låta 

olika grupper fortsatt hamna i utanförskap. Oavsett inhemsk bakgrund eller utländsk. De 

språkliga kraven som förutsätts för tillgång till samhällets stöd, är en tydlig bristvara för flera 

ungdomar. Arbetet med att möjliggöra och inkludera, pågår i olika församlingar och utgör 

bakgrund till Konferens Hudik 21, under temat ”Förstår du vad jag säger?” Den rurala 

tillvarons villkor jämte den urbana, är, jämte bakgrundstillhörighet, ett betydande perspektiv 

på den fortsatta ökade polariseringen. Liksom olika ekonomiska förutsättningar och skilda 

utbildningsnivåer.   

Föregående Konferens Luleå 2020  

Den årliga konferensen år 2020 äger rum i Luleå 15-16 oktober 2020.  

Konferensen omarbetas succesivt att arrangeras med möjligt deltagande både IRL och digitalt. 

https://www.svenskakyrkan.se/uppsalastift/ett-annat-centrum
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Inbjudan går med Konferensbroschyr per post och digitalt per mail till ett åttiotal adresser 

fördelat på pastorat/församlingar och kontakter inom Svenska kyrkan.  

18 pastorat/församlingar deltar, fem enheter, med 65 deltagare.18 deltagare är på plats i Luleå, 

samt 42 deltagare följer via länk.  

-- Biskop Åsa Nyström reflekterar över läget i Luleå stift, nysatsningar och nya geografiska 

centrum utifrån forskning och näringsliv.  

- Samtal förs med Europablick genom kontakter i programmet En värld av grannar; Juha 

Rauhala och Maria Klasson Sundin i samtal med kollegor från Italien och Grekland.  

- Peter Lööv Roos, illustrerar livet och grannskapet på Stenhagen.  

- Elin Scott omformar föredrag till rörelsebudskap.  

- Ninna Edgardh inkluderar konferensen utifrån diakonal och teologisk reflektion.  

- Emilie Hillert reflekterar utifrån en jurists erfarenhet och en tidsanalys av juridikens 

utövande präglat av rådande politiska läge.  

Nuvarande Konferens Hudik 2021 

Konferensens samlar till temat ”Förstår du vad jag säger?” Konferensens förberedande 

omspänner tiden för Svenska kyrkans formella ursäkt till samerna i samband med 

Kyrkomötets avslutningsgudstjänst, där erfarenheten att berövas sin kultur är ett sätt att 

berövas sitt språk. Vad är det ungdomar på landsbygden säger, genom sitt engagemang i 

EPA-traktorer? Vilket språk talar vi som kyrka, internationellt och lokalt för att vara 

integrerande i vår kristna tro? Hur reflekterar vi över gränsproblematik nationellt, 

internationellt och lokalt? Hur rustar vi oss och stöder varandra, för att värna demokrati och 

god samverkan på hemmaplan? Vad händer i Europa, genom våra systerkyrkor och i upprop 

för migration och öppnade gränser?  

Nätverkets Europablick på landsbygden 

Under oktober 2021 ges nätverket möjligheten att som representant för Svenska kyrkan delta i 

den andra europeiska och ekumeniska konferensen Churches in Rural Areas in Europe, A 

Conference for Experts on Church Life in different Rural Areas in Europe. Konferensen hålls 

i Lögumkloster, Danmark. Deltar gör Christin Sundvisson, NIGA tillsammans med Erika 

Lindström och Göran Lundstedt, representanter från Härnösands stift.  

Europakonferensen skapar givande möten och teologiska reflektioner utifrån liknande 

erfarenheter av rural kontext och urban hos kyrkoarbetare i Danmark, Tyskland, 

Nederländerna och Norge.  

De geografiska förutsättningarna beskrivs som mer extrema i Sverige, vilket återkommande 

väcker fascination, apropå geografiska avstånd vi i stora delar av landet har att hantera.  

Inför nästa Europakonferens ombeds nätverket att berätta som sitt upplägg och arbete.  

Bifogas/Christin Sundvisson, NIGA 

Reflektioner utifrån Europakonferensen 

 - ”motsättningen mellan urban och rural är större än alla andra motsättningar i samhället 

nu” 

Pr dr dr Gunter Thomas, Chair of Systematic Theology, Ethics and Fundamental Theology, 

framhäver i föredrag att det i Europa sker en polarisering mellan en mångkulturell urban 

kultur å ena sidan och en ”down-to-earth” och traditionsbunden kultur på landsbygden och 

frågar sig vem som har rätt att definiera. Thomas menar att motsättningen mellan urban och 

rural är större än alla andra motsättningar i samhället nu och illustrerar med att stadsbor blir 
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som missionärer som försöker undervisa landsbygdsbor. De har en annan teologisk 

accentuering och landsbygdens församlingar upplever det som en irriterande paternalism 

ovanifrån. Konflikten blir också starkare av ekonomiska skäl. 

Hur kan vi, som är landsbygdsbor, hantera detta – känslan att vi är i en båt som sjunker? 

Thomas beskriver hur vi landsbygdsbor bär på en djup känsla av utmattning. 

Thomas teologi formuleras som:  ”Överge ditt ansvar! The church is not the churches job, 

This is God’s project. Erkänn din frihet och fira den! ” och reflekterar över att kristna lever 

sin tro i en speciell tid, på en unik plats, och värnar hur tron tar kropp på en speciell tid och 

plats. Thomas lyfter tanken på att det är vårt uppdrag att frambära människors och skapelsens 

liv inför Gud och att Gud erkänner världen. (Lament-praise-thanksgiving) Tron är inbäddad i 

en levande tradition. Thomas talar om traditionens betydelse som den del av det som skapar 

tro. Vi har inte i tillräcklig utsträckning delat den med våra unga. Han lyfter också risken med 

att traditionen ”rostar” och att vi behöver förhålla oss till traditionen både kritiskt och 

tillbakalutat.  

- Strukturella förändringar erkännande av verkligheten 

Pastor Redlef Neubert Stegemann talar om de strukturella förändringarna i ett område med 20 

byar, där 50% var medlemmar och där man upplevde stagnation och tillbakagång. Stegemann 

understryker hur viktigt det är att erkänna verkligheten, göra omvärldsanalys för att sen mötas 

och prata om vad som är vår mission, våra visioner. En viktig reflektion i kombination med 

Thomas är t ex utifrån pågående stora pastoratbildningar och nya församlingsråds betydelse,  

just hur viktigt men svårt det kan vara att behålla lokala traditioner och att hålla dem levande 

och aktuella.  

Pågående demografiska förändringar möjliggör för teologiska reflektioner tillsammans; vad 

utgör en församling? Här illustrerat genom Århus som en stad som växt mycket.  Här beslöt 

man att den gamla kyrkan inte räckte till och byggde en ny i en ny stadsdel. Nu känner man 

att man står inför olika utmaningar; är vi fortfarande en församling, ska vi fira gudstjänst i 

båda kyrkorna?   

- Försoningsarbete, lokalt 

Andrea Kunsemuller, PR frilansjournalist, talar om gränser, byar, minnen och identitet, 

utifrån försoningsarbete i danska församlingar med en tysk minoritet. Det arbete som de gör 

skulle verkligen kunna tillämpas i många andra sammanhang. Där har man jobbat med 

samtalsfrågor som: Vad hoppas du på i vårt dansk-tyska gränsland? Hur kommer man att 

minnas oss och vad kommer att sägas om oss i morgon? Vem är du och hur tänker du om din 

identitet i gränslandet? På vilket sätt är Jesus gränsgångare? Vilka förväntningar kan man som 

minoritet ha på majoriteten? osv… 

  - Heligt rum för byns aktiviteter? 

Studiebesök görs i en församling där inredningen i en medeltida kyrka förstörs av trämask och 

allt i kyrkan utom den medeltida dopfunten i sten måste tas bort, skapar nya möjligheter. Här 

beslutar man att inredningen ska vara mycket flexibel, inga fasta bänkar, mer möjlighet för 

aktiviteter som byn ordnade. Vad gör det med kyrkan som ett heligt rum och om det kan 

uppstå en intressekonflikt där ekonomiska intressen hellre vill hyra ut och få in pengar än 

prioritera den egna verksamheten? 
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 - Söndagsakademi 

Ett område där prästbristen är stor och där det tagits ett initiativ från kyrkan till biskopen att 

forma en Söndagsakademi för lekfolk som kan tänka sig att ta ansvar för den lokala 

gudstjänsten. En arbetsidé att påskynda inom Svenska kyrkan?  

 

Digitala webinarier  

- 2020-12-08   

Gud med oss– i mörker och isolering 

Predikoseminarium anordnas under ledning av Tina Bagerstam Johansson, kyrkoherde 

i Dannemorabygdens församling, flerårig lärare i predikan vid Svenska kyrkans 

prästutbildning och kvalificerad predikofortbildning. Doctor of Ministry.  

 

Vad betyder det just den här julen på just våra platser? Inkarnation – i kroppen? 

Immanuel – Gud med oss? Att vi läser från Lukasevangeliet om herdar som hör änglar  

berätta på en plats långt bortom all ära och redighet? Utanför stadens område. Att 

Quirinius var ståthållare i Syrien när våra grannar har flytt från kriget i Syrien och 

andra grannar ska skickas till Afghanistan - för att vi inte har plats i härbärget och de 

inte tidigare bott i Afghanistan? Att Gud blir människa bland oss där vi vandrar i 

mörker och isolering? 

 

13 personer deltar, ur olika yrkeskategorier. 

 

- 2021-03-11  

Gud kallar. Vad svarar Svenska kyrkan? 

Nätverkets församlingar lyfter problematiken då runtom i Sverige finns människor 

som har inre kallelse och yttre, som Svenska kyrkan vill ta emot i tjänst, men av olika 

skäl är det inte möjligt att gå utbildningen med dagens centrerade utbildnings-platser 

och förutsättningar. Hur kan vi göra det möjligt för människor och kyrkan att svara an 

på kallelsen? 

Tillsammans med biskop Åsa Nyström och Kenneth Nordgren, rektor för SKUI och 

FBHO/Framtiden bor hos oss samtalas om hinder och möjligheter.   

 

Nätverket möter stort gehör för utbildningsfrågan utifrån centralisering av 

utbildningsplatser och vad det kostar de lokala församlingarna. Bristen på mångfald i 

bakgrund och representation framgår. Rådande vakanser på lands- och glesbygd lyfts.  

 

50 personer deltar. Nya församlingar deltar i nätverkets arrangemang, flera stift 

representeras. Rekryteringsansvariga från 12 stift hörsammar webinariet.  
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Mänskliga Rättighetsdagarna, Uppsala 

MR- dagarna 2020 genomförs den 19:e till 21:a april 2021, framskjutna i tidsplanen på grund 

av den rådande pandemin. Evenemanget genomförs helt digitalt. Nätverket inbjuds att delta i 

två digitala seminarier. Samordnare utses att representera. 

Djupintervjuer inför nätverkets deltagande på MR-dagarna genomförs av samordnare med 

representanter för Pajala församling, Malå-Sorsele församling, Ljusnans pastorat, Brunflo 

församling och Alfta Ovanåkers församling samt NIGA.  

 

 ”Var ligger centrum och periferin – gäller samma rättigheter där?” 

Seminariet arrangeras av Programmet för Social hållbarhet, centrum och demokrati 

och lyfter hur landsbygden ofta porträtteras som perifer utifrån en bild av 

marginalisering, utanförskap och hopplöshet, med ständiga nedskärningar i välfärd 

och samhällsservice. Man uppfattas leva i periferin. Möjligheten att utkräva sina 

mänskliga rättigheter upplevs som begränsad. Vad gör det med förtroendet för 

samhällsinstitutionerna och demokratin?  Vad innebär det att leva i staden/centrum 

respektive i landsbygd/periferin kopplat till samtidens utmaningar geografiskt och 

värderingsmässigt? 

Vad är det för normer som styr när vi definierar centrum resp. periferi?  

Vad krävs för att mänskliga rättigheter aldrig ska bli en fråga om var du bor? 

Moderator för samtalet är Po Tidholm.   

https://www.svenskakyrkan.se/mr-dagarna 

 

”Ett annat centrum – rätten till kultur i ett avlångt land! ” 

Seminariet arrangeras av Sensus och utgår från behovet av tillgång till kultur oavsett 

om en bor i storstad, mindre ort eller i landsbygden. Hur kan vi hjälpas åt att skapa 

förutsättningar för kultur i hela landet? Hur påverkas möjligheten att delta i kulturlivet 

beroende på var i landet vi bor; region, kommun, stad eller landsbygd? Hur bidrar 

studieförbund och ideella organisationer till att möjliggöra för alla att delta i 

kulturlivet? Representanter från folkbildning och kulturliv samtalar om hur tillgången 

till och möjligheten att utöva kultur påverkas av geografiska men också 

socioekonomiska och demografiska faktorer som kön och ålder. Var finns 

utmaningarna och vilka är framgångsfaktorerna? Vilka goda exempel finnsatt lära av? 

Hur påverkar vår bild av centrum och periferi hur delaktighet ser ut samt vilka 

berättelser som lyfts fram och får höras? 

Moderator David Oest.  

https://www.sensus.se/berattelser/se-ett-av-sensus-seminarier-fran-de-digitala-mr-

dagarna-i-april/ 

 

https://www.svenskakyrkan.se/mr-dagarna
https://www.sensus.se/berattelser/se-ett-av-sensus-seminarier-fran-de-digitala-mr-dagarna-i-april/
https://www.sensus.se/berattelser/se-ett-av-sensus-seminarier-fran-de-digitala-mr-dagarna-i-april/
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Forskningsdagar bordläggs 

Forskardagar vid SLU Uppsala, tidigare initierade att genomföras i form av workshop 2020, 

bordläggs till våren 2021. Forskardagarnas tema är ”Landsbygdens lokala civilsamhällen. En 

workshop planeras kring forskning om lokala civilsamhällen och lokalt entreprenörskap på 

landsbygden och i mindre orter”. Ersta Sköndal Bräcke högskola, Karlstads universitet och 

Sveriges lantbruksuniversitet inbjuder till en mötesplats kring aktuell forskning i 

skärningspunkten mellan civilsamhällesforskning, landsbygdsforskning och forskning om 

regional utveckling. Ett tiotal organisationer och myndigheter har inbjudits.  

Nätverkets erbjuds att representera Svenska kyrkan, nationell nivå.  

Forskardagarna omformas vid dess genomförande till öppna digitala forskningsdagar att 

lyssna till. Samordnare och två representanter ur NIGA tar del av programmet. 

 

Länsstyrelsen Uppsala, research angående "social dumpning” 

Frågan ställs till nätverket om församlingarnas erfarenhet av det som rubriceras ”social 

dumpning”. Mötet initieras av Länsstyrelsen i Uppsala med regeringsuppdraget att motverka 

aktiv medverkan till bosättning i annan kommun. Uppdraget ska ske genom kartläggning av 

fenomenet i länet och initiering av samverkan mellan länets kommuner. Länsstyrelsen söker 

få ett grepp om hur problematiken kring social dumpning ter sig i länet, och vill involvera 

Svenska Kyrkan i underlaget som en viktig del av civilsamhället och som arbetar nära dessa 

frågor inom flera områden. Nätverket Ett Annat Centrum ses som ett mycket intressant forum 

att intervjua. Då frågan gäller Uppsala län, sammanfogas nätverkets församlingar med 

erfarenheter lyfta i Uppsala stifts Diakoni på rull1 

Erfarenheterna kan bekräfta:  

- vad en del kommuner har lyft i sina svar, aktualiteten i frågan i områden längs (UL-) tågets 

sträcka 

- den enskildas perspektiv/läs också barnfamiljernas och vad som beskrivs hamna i 

församlingarnas knä, i bästa fall, när kontakt blir till. Risk för socialt utanförskap för barnen 

likafullt som ekonomisk svårighet när nätverk helt berövas de inflyttade i och med flytten 

- de olika bygdernas/samhällenas självbild och vad som händer när ”samhället” drar sig undan 

från att representera på plats samtidigt som många vill flytta från medan andra ”placeras” ut 

-polarisering utifrån detta, och rekryteringsytor för olika samhällskrafter (belagt också genom 

Expos kartläggning presenterad oktober -21) 

-att i församlingsmaterialet lyfts inte denna erfarenhet som just tillhörande nyanländas 

placeringar, utan oavsett bakgrund, människor som kommunerna lätt kan ombesörja en flytt 

pga olika problembilder 

- civilsamhällets erfarenhet och viljan till samverkan för ett gott samhälle 

- civilsamhällets stora kunskap och genom att inte vara bakbundet till vilka människor man 

enligt ett regelverk ska ansvara för   

Den enskildes perspektiv, av Länsstyrelsen benämn ”mjukvara” har inte lyfts i intervjuer 

gjorda med kommuner och andra aktörer.  Frågan har helt samtalats kring utifrån behovet av 

att ha en bostad, och kommunernas uppdrag att följa regelverket och beklaga att man inte kan 

göra mer. Samtalet om vad den utplacerade berövas av naturliga nätverk och känslan av att 

vara bortflyttad, inkluderat vad det gör med människor på plats apropå polarisering, 

 
1 Diakoni på rull – en resa till och från okända mål, Svenska kyrkan Uppsala stift  
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värderingsförskjutningar, känsla av samhällstillhörighet och tilltro eller inte till demokratin, 

bekräftas som ett tydligt och viktigt bidrag till underlaget.  

Nätverkets representation 

Nätverket ges möjlighet att stående representera Svenska kyrkan i Landsbygdsnätverkets 

referensgrupp för nyanländas inkludering/Jordbruksverket. Under verksamhetsåret har 

kallelser till utsedda NIGA-representanten Åke Lundgren, falerat. NIGA har att framöver 

följa upp uppdraget inför verksamhetsåret 2022.  

Nätverkets åtaganden och pandemins konsekvenser 

Under 2019 och 2020 framkom hur nätverket etablerats som befintligt och av intresse för 

externa aktörer. Stora delar av möjligheterna under verksamhetsåret 2020 bordläggs dock, pga 

pandemins konsekvenser. Verksamhetsåret 2021 har fortsatt präglats av motsvarande 

allmänna restriktioner och rådande pandemi. Under hösten 2021 har församlingarna att åter 

öppna upp verksamhet och fokusera på möjliga arbetssätt lokalt, vilket tydligt återspeglas i en 

beskriven känsla av omorientering och behov av prioritering av det lokala arbetets former. 

Härtill återkommer situations-beskrivningar av pågående strukturförändringar att genomföra 

trots vakanser inom olika stora geografiska områden samt minskat ekonomiskt 

budgetunderlag.  

 

Jämte ett hårt pressat vardagsschema för flera församlingar, betonas samtidigt vikten av 

nätverkets möjlighet till att ta plats och samla kring aktuella och gemensamma 

frågeställningar. Nätverkets möjlighet att medverka på de arenor då lands- och glesbygdens 

församlingar och förutsättningar kan framgå tydligt, betonas som värdefullt.   

 

Identitet, svaghet och styrka 

Reflektionen pågår samtidigt om nätverkets svårighet att rekrytera församlingar till att ingå i 

nätverket. En viktig stående reflektion är den över självbilden hos olika församlingar och 

pastorat. Om man vill identifiera sig som lands- och glesbygd och om man vill gå samman i 

kombinationen att engagera sig för integration. Den stora och efterfrågade erfarenheten hos 

aktiva församlingar i nätverket i arbetet för att vara kyrka i god samverkan och för ett gott 

integrerat samhälle, är dock en uppgift för nätverket att fortsätta lyfta. Liksom att lands- och 

glesbygd enligt Jordbruksverkets definition med hänsyn tagen till EUs kriterier, utgörs av alla 

kommuner som inte har en tätort med mer än 25 000 invånare. Ett avgörande kriterium i 

samverkan utifrån internationella perspektiv och framtida hållbarhet.  

Att upprepa från verksamhetsberättelsen 2020 är att vad som illustrerats genom NIGAs egna 

arbetsmöten är landsbygdens generella förutsättningar: Den kulturella skillnaden är stor 

mellan olika landsbygder och glesbygder, beroende på såväl samhällsstruktur som 

kyrkotradition. Genomgående är dock behovet av att reflektera tillsammans med andra som 

också befinner sig på geografiska platser där man som civilsamhällets stora aktör har en 

central roll och ansvar för det lokala samhället.  



9 
 

Den stora begränsningen för deltagande i nätverksarbete framstår dock i vakanta tjänster och 

brist på personal samt ekonomiskt läge. Utrymme för strategi och innovativa lösningar 

försvåras. Behovet och viljan är stor, men schemat ofta skört. Tiden att delta osäkras av 

bristen på kollegor och beredskapen för att utföra många olika yrkesroller. I glesbygden är 

yrkesåldern på många ställen hög och många tjänster upprätthålls av pensionärer, då inga 

rekryteringar har varit möjliga. Att kunna vara kyrka i en bygd där det allmänt råder brist på 

yngre och utbildade människor, belyser NIGA som fortsatt viktigt ansvar för Svenska kyrkan 

att strategiskt och gemensamt tänka utifrån. Det generella begreppet periferi utgör större delen 

av Sverige, och är det centrum som församlingar inom Svenska kyrkan verkar i. Vilket också 

lyftes i webinariet om kallelse och den centralisering av utbildningsmöjligheter som 

motverkar möjliggörandet.  

 

Utifrån nätverkets verksamhetsberättelse för 2021och de reflektioner som sammanställs ovan, 

kan upprepas det faktum att endast 18% av befolkningen i Sverige bor i storstadsområden 

(Stockholm, Göteborg, Malmö). Vad som sker för 82% av befolkningen som bor på en annan 

utifrån invånarantal och geografi definierad yta har en avgörande betydelse. Här återfinns 

Svenska kyrkans lokala församlingar med uppdrag att återkommande utföra FIN för 

respektive församling och plats, med strategiskt utformad teologi och diakoni. Och nätverket 

Ett annat centrums illustrerade syfte aktualiseras; att gå samman och värna ett annat 

förhållningssätt i fokus än den isärdragning och polarisering som växer med många olika 

aspekter.  

 

Reflektioner 

Genom arbetsgruppen NIGA framkommer vikten av att kunna gå samman och dela 

erfarenheter och stärka varandra i arbetssätt och reflektion för att kunna hålla samman 

Svenska kyrkan över landet.    

Betydelsen av en deltidstjänst som samordnare för nätverket som kan bevaka frågorna och 

svara an på möjligheter och frågeställningar ställda till nätverket, framgår utifrån 

församlingarnas gemensamma intresse och starkt begränsade resurser.  

Budget  

I och med den pandemi som pågått då denna verksamhetsberättelse sammanställs, kvarstår det 

faktum att en del av budgeten ännu ett år inte har kunnat omsättas. Varken för prioriterade 

möten IRL i samband med konferensen, eller i uppsökande verksamhet för nätverkets 

etablering bland nya församlingar och pastorat.  

I en ansökan ursprungligen ställd till Kyrkostyrelsen 2019, beviljas nätverket, genom 

verksamhetsbudget för nationell nivå, 740 000 kronor inför verksamhetsåret 2020. I medlen 

inkluderas behovet av en 50 % tjänst som samordnare. Cirka 30% av möjliga tjänst tas sedan i 

anspråk.  

I prognosen redovisad vid årsmötet 2020 framstår ett kvarvarande sammanlagt överskott på 

400 000 kronor. Detta överskott beviljas återigen av nationell nivå, att få fortsätta utgöra 

budget för nätverket under verksamhetsåret 2021. 

I budgetredovisningen för verksamhetsåret 2021 beräknas cirka 19% av en samordnartjänst ha 

kunnat åberopas för nätverkets ärenden. Konferens Hudik 2022 samlar ett antal deltagare IRL 

vilket glädjande nog ger omsättning av budgeten. Kvarstår gör att redovisa ett överskott i 
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budgeten, som årsmötet har att besluta om inför eventuell ansökan om att på nytt låta 

kvarvarande budget utgöra grund för kommande 2022 års verksamhet.  

 


